

Số: *26* /KH-TrIRIS

Thái Nguyên, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona (nCoV)

Căn cứ Quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21 tháng 1 năm 2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”;

Căn cứ Công văn số 128/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thái Nguyên “Về việc phòng, chống dịch viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”;

Căn cứ Công văn số 103/GDĐT-CM ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thái Nguyên “Về việc triển khai phòng chống dịch viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra”;

Căn cứ Kế hoạch phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học năm học 2019 – 2020;

Căn cứ vào Kế hoạch công tác chăm sóc Y tế trường học năm học 2019 – 2020 và nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của trường Iris,

Trường Iris xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường quản lý, tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona trong nhà trường.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học và vệ sinh cá nhân phòng tránh lây nhiễm bệnh.
- Giám sát, phát hiện sớm khống chế kịp thời dịch bệnh để xử lý triệt để không để lây lan thành dịch tại nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo đầy đủ thuốc cấp cứu, trang thiết bị, hóa chất và nguồn kinh phí đáp ứng kịp thời cho công tác phòng chống dịch bệnh.
- Phát hiện sớm các trường hợp có biểu hiện nhiễm bệnh để có phương án xử lý kịp thời theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Hạn chế tối đa nguy cơ phát triển thành dịch bệnh tại nhà trường.

– Tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ nhân viên về bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do nCoV và các biện pháp phòng bệnh, cũng như cách thức tự theo dõi sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng chống dịch bệnh.

– Duy trì công tác vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh hàng ngày.

– Tăng cường phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp phòng chống dịch, chủ động phòng chống dịch tại địa phương.

II. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG BỆNH

– Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường Iris về bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do nCoV và các biện pháp phòng bệnh, cũng như cách thức tự theo dõi sức khỏe, khai báo khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh, đặc biệt cho những người đến từ vùng có dịch.

– Người có các triệu chứng viêm đường hô hấp hoặc nghi ngờ mắc bệnh như sốt, ho, khó thở không nên đi du lịch hoặc đến nơi tập trung đông người.

– Tránh tiếp xúc với người bị bệnh đường hô hấp cấp tính. Khi cần tiếp xúc với người bệnh, phải đeo khẩu trang y tế và giữ khoảng cách khi tiếp xúc.

– Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi; tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay khi ho hoặc hắt hơi để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp, sau đó hủy hoặc giặt sạch khăn ngay.

– Giữ vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, tránh đưa tay lên mặt, mũi, miệng.

– Tăng cường thông khí nơi làm việc, nhà ở, trường học, cơ sở y tế, ... bằng cách mở các cửa ra vào và cửa sổ, hạn chế sử dụng điều hòa.

– Thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong nhà bằng các chất rửa thông thường, như xà phòng và các dung dịch khử khuẩn thông thường khác.

– Tăng cường sức khỏe bằng ăn uống, nghỉ ngơi, sinh hoạt hợp lý, luyện tập thể thao.

– Nếu thấy biểu hiện của viêm đường hô hấp cấp tính, phải thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu nhà trường

– Chỉ đạo kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh cũng như theo dõi sát những diễn biến của dịch bệnh để có phương án xử lý kịp thời.

– Chủ động phối hợp với Trung tâm y tế Thành phố Thái Nguyên triển khai thực hiện các kế hoạch phòng chống dịch theo chỉ đạo của Lãnh đạo các cấp.

– Giám sát chặt chẽ các nguy cơ phát sinh dịch để kịp thời phát hiện sớm, xử lý triệt để không để lây lan thành dịch tại nhà trường.



– Tăng cường kiểm tra rà soát, kịp thời bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, cơ số thuốc để sẵn sàng đáp ứng công tác sơ cấp cứu ban đầu và xử lý ổ dịch theo quy định.

– Khuyến cáo toàn bộ học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên nhà trường đeo khẩu trang trong suốt thời gian học tập, làm việc tại trường cũng như tham gia sinh hoạt ở các nơi công cộng như đường phố, bến xe bus, siêu thị, khu dân cư...

– Kêu gọi phụ huynh học sinh phối hợp với ban bảo vệ sức khỏe học sinh. Nếu thấy con có biểu hiện như sốt cao, ho kéo dài, khó thở, đau đầu, gia đình nên đưa con đến trung tâm y tế để kiểm tra và cho trẻ nghỉ ngơi tại nhà.

2. Đối với nhân viên y tế

– Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế Thành phố triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện theo sự chỉ đạo của Lãnh đạo các cấp và Ban lãnh đạo nhà trường.

– Thông tin đến cha mẹ học sinh các kiến thức cơ bản về công tác phòng chống dịch bệnh, phát hiện sớm, cho trẻ đi khám sớm khi có các triệu chứng nghi ngờ nhiễm bệnh.

– Thường xuyên bổ sung đầy đủ cơ số thuốc thiết yếu để phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và phòng chống dịch bệnh. Chuẩn bị một lượng khẩu trang và dung dịch sát khuẩn nhanh để cung cấp cho giáo viên, học sinh, nhân viên có nhu cầu sử dụng.

– Đảm bảo luôn có nhân viên y tế trực tại phòng y tế để kịp thời xử lý khi có ca bệnh xảy ra. Tăng cường theo dõi, giám sát sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe của học sinh hàng ngày.

– Khi phát hiện có ca bệnh nghi ngờ lây nhiễm bệnh, cần đề nghị Ban Giám hiệu cho học sinh nghỉ học và đi khám bệnh để điều trị cho tới khi khỏi bệnh và thông báo lên Trung tâm Y tế để có biện pháp can thiệp kịp thời tránh lây thành dịch.

3. Đối với nhân viên vệ sinh

– Thường xuyên vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường xung quanh luôn sạch sẽ gọn gàng.

– Vệ sinh lớp học bằng các chất tẩy rửa thông thường hàng ngày, các chất sát khuẩn đặc hiệu khi có dịch bệnh.

– Thu gom rác thải để đúng nơi quy định và phải được xử lý ngay trong ngày.

4. Đối với giáo viên, nhân viên

– Nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh cho bản thân và hướng dẫn học sinh vệ sinh cá nhân để đề phòng dịch bệnh.

– Đảm bảo vệ sinh lớp học sạch sẽ gọn gàng, khô ráo. Đảm bảo 100% học sinh được rửa tay trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh bằng xà phòng và dung dịch sát khuẩn tay nhanh.



– Phối hợp với nhân viên y tế trong việc giám sát sĩ số học sinh đến lớp, thông báo các trường hợp học sinh nghỉ học do bệnh và kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất thường về sức khỏe của học sinh để được xử lý.

5. Đối với học sinh

– Thực hiện đầy đủ việc vệ sinh cá nhân, vệ sinh thân thể, rửa tay bằng xà phòng hoặc nước sát khuẩn trước khi ăn hoặc sau khi đi vệ sinh.

– Đeo khẩu trang trong suốt thời gian học tập tại nhà trường và khi đi ra ngoài những nơi công cộng khi có yêu cầu từ nhà trường, hạn chế đi ra những nơi đông người.

– Khi có biểu hiện của viêm đường hô hấp cấp tính cần báo ngay cho phụ huynh để được đi khám, điều trị sớm và nghỉ ngơi tại nhà cho đến khi khỏi bệnh, hoặc nếu ở trường cần báo ngay cho thầy cô giáo để được xử lý kịp thời.

Nơi nhận:

- BGH (B/c);
- Trường Iris (T/h);
- Lưu VT.

TỔNG HIỆU TRƯỞNG



TS. Bạch Phương Vinh

TRƯỜNG